
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 702 | Página 1	           Segunda-feira, 27 de abril de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

ATO REPUBLICADO EM VIRTUDE DE ERRO MATE-
RIAL

= DECRETO Nº 5.287, DE 24 DE ABRIL DE 2020 =
“Dispõe sobre a concessão de 
aposentadoria aos servidores 
JOSÉ LUIZ NASCIMENTO FILHO, 
LICEU CANDIDO DA SILVA, LUIZ 
AUGUSTO DA SILVA e MOACIR DE 
SOUZA REIS”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os respectivos atos de 
concessão do IPREMO (Instituto de Previdência Municipal 
de Morro Agudo),

D E C R E T A:

ART. 1º Nos termos do ato de concessão nº 
004/2020 do Instituto de Previdência Municipal de Morro 
Agudo - IPREMO, conceder a partir de 01/04/2020 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL ao servidor 
LUIZ AUGUSTO DA SILVA, portador do RG nº 8582621-2 
SSP/SP e do CPF nº 832.743.918-91, ocupante do cargo 
de DIRETOR DE ENSINO TÉCNICO PROFISSIONAL, 
referência base 135 e referência atual 169, com proventos 
que de início correspondem a R$ 7.474,25 (sete mil 
quatrocentos e setenta e quatro reais e vinte e cinco 
centavos), lotado no Setor de Ensino Profissional desta 
municipalidade.

ART. 2º Nos termos do ato de concessão nº 
005/2020 do Instituto de Previdência Municipal de Morro 
Agudo - IPREMO, conceder a partir de 01/04/2020 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL ao servidor 
JOSÉ LUIZ NASCIMENTO FILHO, portador do RG nº 
13.280.406-2 SSP/SP e do CPF nº 026.302.478-48, 
ocupante do cargo de PROFESOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, referência base 99 e referência atual 135, com 
proventos que de início correspondem a R$ 3.900,34 (três 
mil novecentos reais e trinta e quatro centavos), lotado 
no Setor de Assistência e Educação Pré-Escolar desta 

municipalidade.

ART. 3º Nos termos do ato de concessão nº 
006/2020 do Instituto de Previdência Municipal de Morro 
Agudo - IPREMO, conceder a partir de 01/04/2020 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL ao servidor 
LICEU CANDIDO DA SILVA, portador do RG nº 25.571.236-
4 SSP/SP e do CPF nº 090.919.778-41, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, referência base 
16 e referência atual 48, com proventos que de início 
correspondem a R$ 1.539,22 (um mil quinhentos e trinta 
e nove reais e vinte e dois centavos), lotado no Setor de 
Serviços Urbanos desta municipalidade.

ART. 4º Nos termos do ato de concessão nº 
007/2020 do Instituto de Previdência Municipal de Morro 
Agudo - IPREMO, conceder a partir de 01/04/2020 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL ao servidor 
MOACIR DE SOUZA REIS, portador do RG nº 15.785.342-
1 SSP/SP e do CPF nº 040661808/92, ocupante do cargo 
de MOTORISTA II, referência base 57 e referência atual 94, 
com proventos que de início correspondem a R$ 2.358,14 
(dois mil trezentos e cinquenta e oito reais e quatorze 
centavos), lotado no Setor de Ensino Fundamental desta 
municipalidade.

ART. 5º As despesas com a execução do presente 
Decreto correrão por conta de verbas próprias do 
IPREMO.

ART. 6º Este Decreto entra em vigor com efeitos 
retroativos a partir de 01 de abril de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
24 DE ABRIL DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 702 | Página 2	           Segunda-feira, 27 de abril de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
= DECRETO Nº 5.288, DE 27 DE ABRIL DE 2020 = 

 
“Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO ADICIONAL no valor total de R$ 403.253,49 
destinado a SUPLEMENTAR as dotações que especifica e dá outras providências”. 

 
 
 
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro 
Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da Lei Nº 3.246, de 18/12/2019 
(Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Morro Agudo para o Exercício de 2020), combinado com o Inciso I, 
do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle 
dos Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), fica aberto um CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 403.253,49 (quatrocentos e três mil, duzentos e cinquenta e três 
reais e quarenta e nove centavos), observadas as seguintes classificações institucional, funcional, por estrutura 
programática e por natureza da despesa orçamentária: 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04: FUNDEB 
12.361.0011.2.026: Operacionalização do FunDEB – Ensino Fundamental (40%) 

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 226) ........... R$ 133.000,00 
3.3.90.46.00: Auxílio-Alimentação (Ficha 231) ....................................................... R$ 33.500,00 

Recurso: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – Fun.D.E.B. Outros) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 262 (Educação: Fun.D.E.B. – Outros) 
 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA 
15.451.0023.2.038: Manutenção de Obras e Infraestrutura Urbana 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 440) ............ R$ 161.433,49 
Recurso: 1010 (Convênio Vinculado Geral – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Trans. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 100 (Geral Total) 
 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
01: AGRICULTURA 
20.606.0003.2.048: Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 394) ...................................................... R$ 75.320,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
 
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ...................................................... R$ 403.253,49 

 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do Parágrafo 1º, do Artigo 43, 

da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), o valor do CRÉDITOS ADICIONAL, aberto 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 702 | Página 3	           Segunda-feira, 27 de abril de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
no caput deste artigo, será coberto com os recursos resultantes das ANULAÇÕES PARCIAIS das seguintes 
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS vigentes: 

 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA  
03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.013: Proteção Especial 

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 089) ............. R$ 75.300,00 
Recurso: 1006 (Convênio Vinculado Assistência Social – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 500 (Assistência Social) 
 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA  
03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.014: Proteção Básica 

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 098) ............. R$ 84.300,00 
Recurso: 1006 (Convênio Vinculado Assistência Social – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 500 (Assistência Social) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04: FUNDEB 
12.366.0013.2.029: Valorização do Magistério – Educação de Jovens e Adultos (60%)  

3.1.91.13.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 244) ............. R$ 15.900,00 
3.3.90.46.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 245) ............... R$ 6.600,00 

Recurso: 1038 (Convênio Vinculado a Educação – Fun.D.E.B. Magistério) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 261 (Educação – FunDEB – Magistério) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
08: ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.366.0013.2.034: Coordenação da Educação de Jovens e Adultos 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 289) ................... R$ 4.934,14 
Recurso: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09: CULTURA 
13.392.0005.2.035: Coordenação do Conselho Municipal da Cultura 

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 292) ............. R$ 97.400,00 
3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 293) .................... R$ 22.900,00  
3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 296) ................... R$ 1.000,00 
3.3.90.46.00: Auxílio-Alimentação (Ficha 298) ....................................................... R$ 13.200,00  

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
10: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
01: DESPORTO E LAZER 
27.812.0004.2.037: Manutenção do Esporte e Lazer 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 306) ................... R$ 5.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
03: SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO  
17.512.0007.2.042: Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 350) ................... R$ 1.800,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 702 | Página 4	           Segunda-feira, 27 de abril de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
04: TRANSPORTES 
26.782.0008.2.043: Manutenção do Setor de Transportes 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 360) ................... R$ 9.000,00 
Recurso: 1011 (CIDE – Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico) 
Fonte de Recurso: 02 (Transf. e Convênios Estaduais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 130 (CIDE – Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico) 
 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
05: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
15.452.0025.2.044: Manutenção dos Serviços de Trânsito 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 371) ................. R$ 13.800,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
05: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
15.452.0025.2.044: Manutenção dos Serviços de Trânsito 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 372) ................... R$ 3.089,35 
Recurso: 1018 (Recursos Vinculados Tesouro – Trânsito) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 400 (Trânsito) 
 
12: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE E PLANEJAMENTO URBANO 
01: PLANEJAMENTO URBANO 
15.451.0023.2.046: Manutenção do Planejamento Urbano 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 386) ................... R$ 2.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
12: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE E PLANEJAMENTO URBANO 
02: PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
18.541.0009.2.047: Preservação do Meio Ambiente 

3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 379) .................... R$ 20.000,00 
3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 381) ................... R$ 5.000,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
01: AGRICULTURA 
20.606.0003.2.048: Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 395) ................. R$ 19.530,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
15: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA MUNICIPAL 
06.122.0002.2.050: Manutenção da Secretaria de Segurança Publica 

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 409) ............................................................ R$ 500,00 
3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 412) ................... R$ 2.000,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 702 | Página 5	           Segunda-feira, 27 de abril de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
TOTAL DAS ANULAÇÕES .................................................................... R$ 403.253,49 

 
 
ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São Paulo, 27 DE ABRIL DE 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
-Prefeito Municipal- 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 702 | Página 6	           Segunda-feira, 27 de abril de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Terceiro Setor

Termo de Colaboração

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 10/03/2020

Número do Instrumento: 012/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS – RECURSO 
PRÓPRIO

Total Geral Anual: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 
mil reais)

Entidade Beneficiada: ASSSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MORRO AGUDO 
-APAE

CNPJ. 50.731.108/0001-22

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais), divididos em 12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto Promover a melhoria da qualidade 
de vida das pessoas com deficiência, preferencialmente 
intelectual e múltipla, e transtornos globais do 
desenvolvimento em seus ciclos de vida: crianças, 
adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-lhes 
o pleno exercício da cidadania.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2020    
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 25/03/2020

Número do Instrumento: 014/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS – RECURSO 
PRÓPRIO

Total Geral Anual: R$ 20.000,00 (sessenta mil reais)

Entidade Beneficiada: AVCC –ASSOCIAÇÃO 
VOLUNTÁRIA DE COMBATE AO CÂNCER

CNPJ. 08.693.635/0001-23

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente: R$ 20.000,00 (vinte mil reais), divididos em 
12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Assistência voltada a paciente 
portadores de câncer e outras necessidades.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2020    
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
Data de Assinatura: 003/2020

Número do Instrumento: 024/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: FUNDO 
MUNCIPAL DE SAÚDE – FMS – RECURSO PRÓPRIO

Total Geral Anual: R$ 20.000,00  (vinte mil reais)

Entidade Beneficiada: HOSPITAL SÃO MARCOS

CNPJ. 50.730.902/0001-51

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente: R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos 
mil reais), divididos em 10 (dez) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Auxilio financeiro ao Hospital 
São Marcos

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/03/2020    
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 01/04/2020

Número do Instrumento: 015/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL – 
PROTEÇÃO ESPECIAL -  RECURSO ESTADUAL

Total Geral Anual:R$ 62.485,69 (sessenta e dois mil, 
quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e nove 
centavos)

Entidade Beneficiada: UNIÃO ESPIRÍTA ALLAN 
KARDEC



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 702 | Página 7	           Segunda-feira, 27 de abril de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

CNPJ. 52.993.813/0001-23

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente: 
R$ 62.485,69 (sessenta e dois mil, quatrocentos e oitenta 
e cinco reais e sessenta e nove centavos), divididos em 
12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Entidade prestadora de serviços 
como albergue noturno com atendimento gratuito de 
pessoas residentes ou não residentes na cidade, que 
necessitam de pouso tempo temporário.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2020    
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 30/03/2020

Número do Instrumento: 017/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS DA 
CULTURA E TURISMO – RECURSO PRÓPRIO

Total Geral Anual: R$ 90.000,00 (noventa mil reais)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO CULTURA E 
ARTISTICA DE MORRO AGUDO

CNPJ. 02.896.683/0001-32

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente 
R$ 90.000,00 (noventa mil reais), divididos em 12 (doze) 
parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Desenvolver atividades 
recreativas, esportivas, artística e promoção de  eventos 
culturais.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2020    
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 28/02/2020

Número do Instrumento: 010/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL – 
PROTEÇÃO ESPECIAL -  RECURSO ESTADUAL

Total Geral Anual: R$ 374.400,00  (trezentos e setenta 
e quatro mil e quatrocentos reais)

Entidade Beneficiada: NÚCLEO ASSISTÊNCIAL 
ANDRÉ LUIZ - NUCLEAL

CNPJ. 02.896.683/0001-32

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente R$ 374.400,00 (trezentos e setenta e quatro 
mil e quatrocentos reais), divididos em 12 (doze) parcelas 
mensais.

Descrição do Objeto: Acolher pessoas com deficiência 
em situação de rico e vulnerabilidade social.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2020    
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 17/02/2020

Número do Instrumento: 004/2020

Concedente/Unidade Orçamentária:: FUNDO 
MUNCIPAL DE SAÚDE – FMS – RECURSO PRÓPRIO

Total Geral Anual: R$ 53.726,03  (cinquenta e três mil, 
setecentos e vinte e seis reais e três centavos)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO 
MORROAGUDENSE DE AMPARO AO IDOSO – LAR 
FELIZ

CNPJ. 07.605.763/0001-05

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente 
R$ 53.726,03 (cinquenta e três mil, setecentos e vinte 
e seis reais e três centavos), divididos em 12 (doze) 
parcelas mensais.

Descrição do Objeto:  Acolhimento institucional para 
idosos em situação de risco social, sexo, independentes 
e/ou com diversos graus de dependência.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2020    
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 702 | Página 8	           Segunda-feira, 27 de abril de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de licitação
Pregão presencial n.º 033/2020

Processo administrativo n.º 116/2020
Modalidade: pregão presencial. Tipo: menor preço 

por item. Objeto: Registro de preços para contratação de 
empresa especializada em fornecimento de gás oxigênio 
medicinal, bem como cilindros em regime de comodato, 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Entrega 
dos envelopes proposta e habilitação: até as 09h00min 
do dia 15 de maio de 2020. Credenciamento e início da 
sessão: as 09h10m do dia 15 de maio de 2020. Aquisição 
do edital: poderão adquirir na integra, por mídia, na 
Praça Martinico Prado, 1626, ou através do sítio: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone 
(16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 27/04/2020. Vinícius 
Cruz de Castro, prefeito municipal.

Aviso de licitação - retificação
Pregão presencial n.º 066/2019

Processo administrativo n.º 138/2019
Modalidade: pregão presencial. Tipo: menor preço por 

item. Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos de passeio 
para utilização na Secretaria de Saúde do município, 
conforme descritivo completo neste termo, objeto de 
emenda parlamentar. Entrega dos envelopes proposta e 
habilitação: até as 09h00min do dia 14 de maio de 2020. 
Credenciamento e início da sessão: as 09h10m do dia 14 
de maio de 2020. Aquisição do edital: poderão adquirir 
na integra, por mídia, na Praça Martinico Prado, 1626, ou 
através do sítio: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações 
através do telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 
27/04/2020. Vinícius Cruz de Castro, prefeito municipal.

Aviso de Licitação
Tomada de Preços Nº 010/2020

Processo Administrativo Nº 101/2020
Modalidade: Tomada de preços. Tipo: menor preço 

global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para aprofundamento do poço artesiano que abastece 
o bairro Jardim dos Silveiras. Entrega dos envelopes 
proposta e habilitação: até as 14h00min do dia 14 de maio 

de 2020. Credenciamento e início da sessão: as 14h10m 
do dia 14 de maio de 2020. Aquisição do edital: Poderão 
adquirir na integra, por mídia, na Praça Martinico Prado, 
1626, ou através do sítio: www.morroagudo.sp.gov.br. 
Informações através do telefone (16) 3851-1400. Morro 
Agudo/SP, 24/04/2020. Vinícius Cruz de Castro, prefeito 
municipal.

Aviso de Licitação
Tomada de Preços Nº 012/2020

Processo Administrativo Nº 123/2020
Modalidade: Tomada de preços. Tipo: menor preço 

global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de recapeamento asfaltico das Ruas Pará, 
Piauí, Antônio Beletate, José Marcussi Sobrinho, Maria 
Antonia de Souza Nunes e Francisco Gonçalves Rosa de 
Morro Agudo-SP, conforme Planilha de Custos, Memorial 
Descritivo e Projeto Técnico. Entrega dos envelopes 
proposta e habilitação: até as 14h00min do dia 15 de maio 
de 2020. Credenciamento e início da sessão: as 14h10m 
do dia 15 de maio de 2020. Aquisição do edital: Poderão 
adquirir na integra, por mídia, na Praça Martinico Prado, 
1626, ou através do sítio: www.morroagudo.sp.gov.br. 
Informações através do telefone (16) 3851-1400. Morro 
Agudo/SP, 24/04/2020. Vinícius Cruz de Castro, prefeito 
municipal.

Ratificação

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Dispensa de licitação n° 324/2020
Processo Administrativo n° 134/2020

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, prefeito municipal, 
acolhe o parecer jurídico de número 102-A/2020, diante 
de correções e justificativa apresentada pela Secretaria 
Municipal de Saúde e da desnecessidade de novo 
parecer jurídico, conforme orientação do subprocurador, 
ratifica os atos até então praticados, e encaminha 
o presente processo de dispensa de licitação com 
fundamento no artigo 24, inciso IV da lei 8.666/1993, 
e lei federal 13.979/2020 e MP 926/2020 cujo objeto é 
a contratação urgente de empresa especializada em 
locação, montagem e desmontagem de estruturas para 
Hospital de Apoio durante a Pandemia COVID-19 por 
03 (três) meses. Onerará aos cofres públicos o valor de 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 702 | Página 9	           Segunda-feira, 27 de abril de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

total de R$61.650,00 (sessenta e um mil seiscentos e 
cinquenta reais). Siga para publicação no Diário Oficial do 
Município e empenho.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, 23 de abril de 
2020.

__________________________________________

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal


		2020-04-27T21:09:55-0300
	Publicação Oficial do Município




